UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC QUANG

Số:            /UBND-TP

V/v tiếp tục thực hiện các giải pháp

cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số

cải thiện các quy định của pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 927/UBND-NCPC ngày 02 tháng 4 năm 2024 của

UBND tỉnh Hà Giang về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số,

thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật. Để tiếp tục triển khai kịp

thời, chất lượng và hiệu quả nhiệm vụ được giao.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý

triển khai thực hiện một số công việc trọng tâm sau:

a) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện và thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các

nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư. Chủ động tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị

quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong

giai đoạn mới; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung

ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm và Nghị quyết số 126/NQ-CP

ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác

xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn

ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ và các văn bản chỉ đạo

của tỉnh, của huyện về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới1.

b) Tăng cường hoàn thiện thể chế, tập trung nguồn lực nâng cao chất lượng

công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm theo đúng tinh thần chỉ đạo “đầu tư cho xây

dựng và hoàn thiện thể chế là đầu tư cho phát triển”. Tiếp tục chú trọng, đầu tư

nguồn lực thỏa đáng cho công tác soạn thảo, trình các dự thảo thuộc danh mục văn

bản quy định chi tiết luật, pháp lệnh năm 2024, nhất là các dự thảo về hoàn thiện

thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo môi trường đầu tư, kinh

doanh, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh

1 Kế hoạch 221/KH-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh Hà Giang và Kế hoạch số 67/KH-UBND

ngày 05/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW

ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sau Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2

doanh của doanh nghiệp. Tập trung nguồn lực để tổ chức soạn thảo văn bản quy

định chi tiết đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn theo phân công của Thường trực

HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện. Kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện,

UBND huyện về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo văn bản

quy định chi tiết (gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp), đồng thời đề xuất giải pháp

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đó.

c) Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định pháp luật theo

thẩm quyền, trong đó chú trọng cải thiện chất lượng các quy định pháp luật trong

các lĩnh vực được các Tổ chức quốc tế đánh giá theo Tài liệu giới thiệu chung về

Chỉ số Cải thiện chất lượng quy định về pháp luật của Bộ Tư pháp (gửi kèm theo).

d) Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm trong

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; xem

xét, xử lý trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân liên quan đến việc ban hành văn

bản trái pháp luật theo quy định.

đ) Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật. Chú trọng kiện toàn cơ quan, công chức làm công tác

xây dựng pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công

chức làm công tác xây dựng pháp luật theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại, đáp

ứng các yêu cầu công việc.

e) Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật theo định kỳ. Theo đó các

phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo định kỳ kết quả thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật về UBND

huyện (qua Phòng Tư pháp để tổng hợp). Thời hạn gửi báo cáo 6 tháng trước ngày

15/5, báo cáo năm trước ngày 10/11 hằng năm.

2. Giao cho Phòng Tư pháp tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật và tham mưu UBND huyện để

kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc

các các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chỉ số cải thiện

chất lượng các quy định của pháp luật và tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện

xây dựng báo cáo gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

Căn cứ chỉ đạo trên, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Phùng Viết Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T10:36:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Nguyễn Thị Như Quỳnh<ntnquynh.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:05:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phạm Hồng Thái<phthai.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T17:26:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phùng Viết Vinh<pvvinh1.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:08:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:08:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:09:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!